
Līga Mihailova 
Sugu un biotopu eksperte 

Eksperta sertifikāts Nr. 156 
Sertifikāts izsniegts 21.12.2016, derīgs līdz 28.01.2025. 

SIA Enviroprojekts 

Ekspertes Līgas Mihailovas (eksperta sertifikāts Nr. 156; sertifikāts izsniegts 

21.12.2016, derīgs līdz 28.01.2025.) atzinums par Dabas liegumā "Lubāna 

mitrājs" sastopamo zīdītāju faunu. 

Atzinums sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.925 (Rīgā 
2022.gada 22. novembrī, prot. Nr.50 7.§ "Sugu un biotopu aizsardzības jomas 
ekspertu atzinuma saturs un tajā ietvertās minimālās prasības". Atzinums sagatavots 
atbilstoši eksperta kompetencei, kas ļauj izvērtēt zālāju, purvu, mežu un virsāju 
biotopus, un zīdītāju sugas. 

2.1. biotopu grupa, suga vai sugu grupa, par kuru sniedz atzinumu; 

Zīdītāji (izņemot sikspārņi). 

2.2. pētāmās teritorijas apsekošanas datums un meteoroloģiskie apstākļi, apsekošanas ilgums, 

atrašanās vieta {kadastra numurs, adrese, platība) un izpētes metodes (piemēram, transektes, 

randomizēta parauglaukumu izvēle, Jotofiksācija, maršruta iezīmēšana ar ģeogrāfiskās 

pozicionēšanas sistēmu); 

Dabas lieguma "Lubāna mitrājs" teritorija apsekota 2022. gada janvārī, februārī un 
jūlijā dažas atsevišķas dienas katrā mēnesī laika posmā no plkst.09:00-18:00 katrā 
apsekojuma reizē. 
Laika apstākļi zīdītāju un to darbības pēdu konstatēšanai vairumā labvēlīgi. Ziemas 
mēnešos plāna līdz vidēji bieza sniega sega, bet vasaras mēnešos mīksta, dubļaina 
zemsedze, kur iespējams konstatēt dzīvnieku pēdas. Vairumā gadījumu neliels, mainīgs 
vējš (1-3 mis), gaisa temperatūra no -150 līdz OD (ziemas mēnešos) un +150 līdz 
+250 (vasaras mēnešos), skaidrs līdz mākoņains, bet pamatā bez nokrišņiem, izņemot 
atsevišķus periodus ar nelieliem sniegputeņiem, kas apgrūtināja dzīvnieku pēdu 
konstatēšanas iespējas.
Izvērtējamā teritorijā veikti apsekojumi dabā, kuru mērķis - zīdītāju sugu satāva 
noteikšana, esošās informācijas papildināšana DL "Lubāna mitrājs" teritorijā. Tika 
izmantota transektu metode, transektes un maršruti izvietoti uz kvartālstigām, mazas 
nozīmes meža ceļiem (meža ceļi bez seguma, iebrauktas sliedes) un takām (tūrisma 
infrastruktūras un zvēru takas). Maršruti veidoti tā, lai ietvertu pēc iespējas vairāk 
teritorijā sastopamos biotopu veidu, kā arī iekļaujot mazo un vidējo upju posmus, kur 
potenciāli sastopas ar ūdens vidi saistītas zīdītāju sugas. Transektēs fiksētas dzīvnieku 
darbības pēdas (ekskrementi, grauzumi, barošanās paliekas u.c.) un pēdu nospiedumi, 
kā arī novēroti paši indivīdi. Apsekošanā izmantots digitālais fotoaparāts dzīvnieku 
darbības pēdu fotofiksācijai un iPad, kas aprīkots ar GPS ierīci un karšu materiālu, kā 

arī literatūras materiāli dzīvnieku darbības pēdu un indivīdu noteikšanai 1•2.

Atzinuma sagatavošanā izmantoti apsekojumos iegūtie dati, tomēr galvenais 
informācijas avots ir informācija no DDPS "Ozols", interneta portāla "Dbasdati.lv",

1 
Zorenko T. 2008. Latvijas zīdītāju noteicējs. Gandrs, Rīga: 95 lpp. 

2 
Muir G., Morris P. 2013. How to find and identify mammals. The Mammai Society, Southampton: 

74pp. 

1 




















